
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE “SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI ED. 3 

- INRETE - ARIA_2022_014 - LOTTO 1 - CIG 9268682659”, ATTIVA PRESSO ARIA S.P.A., PER LO 
SVOLGIMETO DI UN SERVIZIO DI LIGHT LUNCH NELL’AMBITO DI UN EVENTO ISTITUZIONALE  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di 

diritto pubblico; 

2. nel quadro dell’attività di raccordo con il Parlamento svolta dalla Delegazione Roma di Regione Lombardia 

(di seguito, per brevità, “Delegazione”), la Società sta organizzando, in collaborazione con la Delegazione, 

l’evento istituzionale “Finlombarda incontra i Parlamentari eletti in Lombardia” (di seguito, per brevità, 

“Evento”) - che si terrà a Roma il 16 marzo 2023, alle ore 12:30, presso la sede della suindicata 

Delegazione sita in Via del Gesù n. 57 (di seguito, per brevità, “Sede della Delegazione”) - in occasione 

del quale i vertici societari presentano ai Parlamentari eletti in Lombardia, invitati a partecipare all’Evento, 

le attività svolte da Finlombarda a sostegno dello sviluppo economico del territorio lombardo; 

3. in tale contesto, il Servizio Relazioni Istituzionali e Comunicazione - Ufficio Comunicazione e Media 

Relations (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 1031 del 27 

gennaio 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 3 febbraio 

2023, ha manifestato la necessità di acquisire un servizio di light lunch per massimo 50 (cinquanta) 

persone (tenuto conto di un minimo garantito di 30 persone) da svolgersi presso la Sede della Delegazione 

a conclusione dell’Evento (di seguito, per brevità “Servizio”); 

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00), oltre IVA, calcolato sulla base di un costo a persona di € 90,00 (novanta/00), 

oltre IVA, considerando un menu di fascia medio-alta, in termini di qualità e varietà degli alimenti e delle 

bevande, e un adeguato livello di servizio in termini di personale e allestimento; 

5. la Struttura Richiedente, tenuto conto della peculiarità del Servizio, ha indicato nella RDA, quale durata 

dello stesso, la data di svolgimento dell’Evento, ossia il 16 marzo 2023; a fronte di ciò è possibile 

considerare quale durata effettiva il periodo compreso tra la data di contrattualizzazione del Servizio e la 

suindicata data di svolgimento dell’Evento; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023-2024, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione della Società con delibera n. 190 nella seduta del 29 settembre 2022, alla voce n. 92 

“Sevizi di organizzazione eventi di carattere istituzionale”; 

8. risulta attiva presso ARIA S.p.A. (di seguito, “ARIA”), sino al giorno 8 febbraio 2027, la convenzione 

denominata “Servizi di comunicazione ed organizzazione eventi ed. 3 - Inrete - ARIA_2022_014 - Lotto 1 

- CIG 9268682659” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), aggiudicata in favore di Inrete S.r.l., 

mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese con AB Comunicazioni S.r.l. ed Esclusiva S.r.l. 

(di seguito, per brevità, “Fornitore”), dedicata ai servizi di ideazione, progettazione, organizzazione e 

realizzazione di eventi istituzionali e sul territorio, fiere e manifestazioni; 



 

2

9. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia (DGR n. 

XI/5737 del 21/12/2021) impongono agli enti del sistema regionale l’adesione alle convenzioni messe a 

loro disposizione da ARIA; 

10. la Convenzione prevede che l’adesione debba effettuarsi sul portale NECA, fornito da ARIA, mediante 

l’emissione, da parte della Società, di un ordinativo di fornitura avente importo pari al corrispettivo 

preventivato dal Fornitore a seguito di un processo formale di condivisione del fabbisogno, ferme restando 

le tariffe della Convenzione e l’importo massimo non superabile indicato da Finlombarda nella RDA; 

11. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP") individuato con la suddetta 

programmazione, Francesca Esposito, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, così come 

dettagliato nel documento allegato al presente atto, ad esito delle quali è stato definito per l’esecuzione 

del Servizio un importo complessivo massimo pari a € 2.084,17 (duemila ottantaquattro/17), oltre IVA, 

inferiore all’importo massimo indicato nella RDA; 

12. in ottemperanza alle suindicate direttive di Regione Lombardia, è stato presentato il progetto per l’Evento 

alla Commissione Tecnica per la Comunicazione, l'Editoria e l'Immagine di Regione Lombardia che ha 

preso atto dell'acquisizione del Servizio nei termini proposti; 

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 07_02_2023”, aggiornato alla data del 7 febbraio 

2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del Servizio mediante adesione alla Convenzione; 

2. che l’affidamento del Servizio venga perfezionato attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura sulla 

piattaforma NECA di ARIA per l’importo complessivo massimo di € 2.084,17 (duemila ottantaquattro/17), 

oltre IVA; 

3. che il Servizio abbia una durata decorrente dalla data di emissione del suindicato ordinativo di fornitura 

sino al 16 marzo 2023, data di svolgimento dell’Evento; 

4. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale  
Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 
Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. FE prot. n. FL.2023.0001139 del 14/02/2023 

 

GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0001140 del 14/03/2023  

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 16/03/2023  


